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طوفان الاقصی و امکان تغییر نقشه خاورمیانهارزپاشی ممنوع
اعظم ملایی

اندیشکده استیمسون روابط تهران و مسکو را بررسی کرد

همگرایی روسیه و ایران در ایجاد نظم یوروآسیایی

در مورد پول‌های بلوکه شده و سپس آزاد شدن 
آنها حرف و‌ حدیث‌ فراوان بود و هست. در واقع از 
دولتی که شعار شفافیت و صداقت سر ‌می‌دهد این 
توقع بود که در این مورد اطلاع رسانی دقیق‌تری 
داشته باشد ولی متاسفانه چنین نشد و شاهد بودیم 
که مقامات مرتبط دولتی تنها به ذکر این نکته اکتفا 
کردند که پول‌های آزاد شده صرف مردم خواهد شد 
اما اینکه چگونه و چطور این مهم اتفاق خواهد افتاد 

از طرف مسئولان اطلاعاتی منتشر نشد.
به هرحال با توجه به شرایط کشور و حسب 
تجربه‌ای که جامعه در چنین مواردی دارد و از همه 
مهمتر شایعاتی که به صورت مستمر منتشر ‌می‌شود 
نیک آن بود که دولت در این خصوص حساس‌تر 
و مسئولانه‌تر رفتار می‌کرد. البته ممکن است که 

دولت محترم و بخش‌های اقتصادی آن اشراف و 
اختیاری در مورد این پول‌ها نداشته باشند که اگر 
این ادعا صحیح باشد بحث دیگری را ‌می‌طلبد! اما 
به هرحال اگر فرض را بر این بگذاریم که تمام پول‌ها 
آزاد شده و اختیار کامل آن با دولت ایران است 
بایستی در این باره به نحو شایسته‌تری اطلاع‌رسانی 

صورت ‌می‌گرفت تا سوتفاهم‌ها برطرف شود.
هر چند با بررسی وضعیت بازار و شرایطی که 
برآن حاکم است ‌می‌توان حدس‌هایی را مطرح کرد.
برای نمونه قیمت دلار تقریبا چند ماهی است که 
در محدوده ۴۸ الی ۵۳ هزار تومان ثابت مانده است. 
حتی آغاز جنگ اسرائیل و‌ حماس هم برخلاف 
گذشته و ‌تجربه‌ای که داریم آنچنان بازار را تکان 

نداد.
به نظر ‌می‌رسد دلیل این موضوع باز شدن دست 
دولت در ارز‌ پاشی است. یعنی از آنجا که پول‌های 
آزاد شده دلاری در اختیار دولت قرار گرفته این 
دولت نیز به محض اینکه احساس کند شرایط بازار 

در حال نوسان است دست به کار شده و به بازار ارز 
تزریق ‌می‌کند. شاید عده‌ای این موضوع را تدبیر 
دولت بدانند اما این موضوع جز سرمایه‌سوزی نکته 
دیگری ندارد. در حقیقت، این رویکرد صرفا مسکنی 
کوتاه مدت بر زخم‌های اقتصادی است که همگی 

آنها سر باز کرده است.
دولت محترم بهتر بود با اصلاحات واقعی 
اقتصادی و تحول مطمئن و منافع محور در سیاست 
خارجی روند را به شکلی تغییر ‌می‌داد که نیاز نبود 

در این روزها ارزپاشی کند.
دلارهایی که صرف کنترل بازار ‌می‌شود 
‌می‌توانست صرف زیربنای اقتصاد شود تا 

شاخص‌های کلان اقتصادی متحول شود.
البته این نکته نیز قابل ذکر است که تقریبا این 
سیاست وجود داشته است. یعنی هر چقدر اقتصاد 
مریض‌تر ارزپاشی نیز بیشتر بوده است. در مقاطعی 
هم که دولت در تنگنای ارزی بوده فنر ارز رها شده 

و شاهد انفجار قیمت‌ها بوده‌ایم.

با شروع عملیات طوفان الاقصی، رژیم اسرائیل 
که وجهه و اعتبار امنیتی و اطلاعاتی خود را بر 
باد رفته می‌دید، علاوه بر آغاز عملیات نظامی 
علیه حماس و مردم غزه، جنگ نرم گسترده‌ای را 
نیز علیه این گروه آغاز نمود و با طرح ادعاهایی 
همچون رفتار ناشایست اعضای حماس با زنان و 
کودکان و اجساد کشته شدگان، این گروه شبه 
نظامی را با نیروهای داعش مقایسه نمود و تلاش 
کرد با تخریب وجهه و اعتبار انسانی حماس، هزینه 
هر نوع حمایت از این گروه را بالا برده و در مقابل به 
جلب حمایت مطلق جامعه جهانی از اقدامات خود 
در غزه بپردازد. تکنیکی که البته چندان هم جدید 
نیست؛ چرا که از نظر تاریخی در 75 سالی که از 
عمر اسرائیل می‌گذرد، یکی از حربه‌‌های جدی این 
رژیم برای حفظ موجودیت خود و جذب کمک‌ها 
و حمایت‌های بین‌المللی، »مظلوم نمایی« و ایفای 
نقش »قربانی مظلوم« بوده است. با کمک این حربه 
و به طور خاص از طریق بزرگ‌نمایی و پرو بال 
دادن به هولوکاست در رسانه‌‌ها و صنعت سینما، 
این رژیم موفق شده در طی سالیان گذشته حمایت 
قدرت‌های بزرگ جهانی به ویژه آمریکا و کشورهای 
اروپایی را جلب کرده و مخالفان و دشمنان خود 
را به عنوان تروریست‌هایی خشونت‌طلب و دارای 

رویکرد غیر انسانی معرفی کند.
با این وجود، در روزهای گذشته اتفاقاتی 
در عرصه میدانی جنگ غزه رخ داده که روند 
تحولات را در خلاف جهت خواسته‌‌های اسرائیل 
قرار داده است؛ از یکسو حملات پی در پی این 
رژیم به مناطق مسکونی غزه و به ویژه بیمارستان 
معمدانی، که به شهادت صدها فلسطینی به ویژه 
زنان و کودکان و افراد بیمار منجر شد، به تدریج 
نقاب خوش رنگ و لعاب رژیم صهیونیستی را کنار 
زد و ماهیت ضد دموکراتیک، ضد بشری و ناقض 
حقوق جنگ این رژیم را بر همگان فاش کرد. از 
سوی دیگر، آزادی دو گروگان سالمند در روزهای 
اخیر، مصاحبه یکی از آنها با رسانه‌‌ها و تأکید وی بر 
رفتار خوب و محترمانه نیروهای حماس با تمامی 
گروگان‌ها به ویژه زنان و کودکان، به همه جهان 
ثابت کرد که واقعیت، متفاوت از مطالبی است که 

توسط دولت نتانیاهو مطرح می‌شود.
در نتیجه چنین تحولاتی حداقل در یک هفته 
اخیر جایگاه بین‌المللی اسرائیل در افکار عمومی 
جهانی به شدت تنزل کرده و حتی کار به جایی 
رسیده است که آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان 
ملل هم وضعیت را مناسب می‌بیند تا اندکی 
رفتارهای غیر انسانی اسرائیل را مورد انتقاد قرار 
دهد و در سخنرانی خود حمله حماس به اسرائیل 
را نتیجه سال‌ها اشغالگری و ظلم اسرائیل به مردم 
غزه معرفی کند. در عرصه بین‌المللی نیز تقریبا هر 
روز شاهد برگزاری تظاهرات مردمی در کشورهای 

مختلف علیه اقدامات ضد بشری این رژیم هستیم؛ 
مسأله‌ای که دولتمردان غربی را نیز در محذوریت 
قرار داده و حمایت بی‌چون و چرا از اسرائیل را 
برای آنها پرهزینه ساخته است؛ هر چند لابی این 
رژیم در کشورهای غربی به حدی قدرتمند است 
که هنوز هم شاهد سفرهای دیپلماتیک دولتمردان 
اروپایی به اسرائیل برای اعلام همراهی با این رژیم 
هستیم. اما در مجموع باید گفت اسرائیل در مقطع 
کنونی از وضعیت مناسبی در عرصه بین‌المللی 
برخوردار نیست و هر چه زمان می‌گذرد و تعداد 
شهدای فلسطینی بالاتر می‌رود، افکار عمومی 
منطقه و جهان بیشتر علیه این رژیم برانگیخته 

می‌شود. 
اما در شرایط کنونی، شاید مهمترین سوال این 
است که آیا اراده‌ای برای پایان دادن به این جنگ 
وجود دارد؟ واقعیت این است که موضع‌گیری‌‌های 
اعلامی دو طرف جنگ )رژیم اسرائیل و گروه 
حماس( حاکی از علاقه آنها به تداوم جنگ برای 
رسیدن به یک نتیجه مطلوب است؛ به عبارت 
دیگر مقامات اسرائیلی در دو هفته اخیر بارها 
اعام کرده‌اند که جنگ را تا نابودی کامل گروه 
حماس ادامه خواهند داد؛ هر چند در روزهای اخیر 
زمزمه‌‌هایی در مورد امکان پایان جنگ در صورت 
خلع سلاح کامل حماس نیز مطرح شده است. در 
مقابل گروه حماس نیز بر این نکته تأکید دارد که 
طوفان الاقصی آغاز یک نبرد جدی برای نابودی 
اسرائیل و پایان اشغالگری‌‌های این رژیم است؛ 
اظهاراتی که نشان می‌دهد طرفین تمایل چندانی 
به اتمام سریع جنگ ندارند و هر یک می‌کوشند 
دستاوردهای ملموس و بیشتری از جنگی داشته 

باشند که هزینه‌‌های بسیاری برای آن داده اند. 
اما آیا امکان تحقق این خواسته‌‌ها وجود دارد؟ 
تحولات میدانی چند هفته اخیر و وضعیت فعلی 
موجود در خاورمیانه به گونه ای است که نشان 
می‌دهد بر خلاف آنچه طرفین در رابطه با تداوم 
جنگ تا نابودی کامل طرف مقابل بیان می‌کنند، 
در کوتاه مدت شاهد حذف هیچ از دو بازیگر 
حماس و اسرائیل از نقشه خاورمیانه نخواهیم 
بود. از یکسو به واسطه ماهیت ایدئولوژیک و 
شبکه ای گروه حماس و عدم تبعیت آن از یک 
دولت مستقل، امکان نابودی و یا حتی خلع سلاح 
کامل این گروه وجود ندارد. از سوی دیگر در 
مقطع کنونی به دلیل عدم توازن قدرت نظامی 
حماس با اسرائیل، اختلافات داخلی گروه‌های 
فلسطینی، مصلحت‌اندیشی جبهه مقاومت برای 
عدم گسترش دامنه جنگ و همچنین برخورداری 
اسرائیل از حمایتهای بین‌المللی به ویژه کمک‌های 
نظامی آمریکا، این رژیم نیز در کوتاه مدت سقوط 
نخواهد کرد. در نهایت همچون جنگ‌های گذشته، 
ویرانی‌ها و تلفات بالا به ویژه در بین غیر نظامیان و 

لزوم حفظ سلامت گروگان‌ها سبب می‌شود تا هر 
دو طرف به سمت بده بستان‌های سیاسی و یک 

صلح موقت حرکت کنند.
البته دخالت‌های آمریکا در این جنگ می‌تواند 
در کوتاه مدت نیز شرایط را تغییر دهد؛ براساس 
گزارش روزنامه »نیویورک تایمز«، آمریکا در 
روزهای اخیر شماری از افسران ارتش این کشور از 
جمله یک افسر سه ستاره خود را که دارای تجاربی 
در جنگ زمینی با داعش در فلوجه عراق است را 
برای ارائه مشاوره به طرح عملیات نظامی زمینی 
در نوار غزه به اسرائیل فرستاده است. چنانکه 
ارتش اسرائیل بخواهد با کمک آمریکا این طرح را 
عملیاتی کرده و حمله زمینی به غزه را آغاز کند، 
در این صورت در کوتاه مدت نیز تحولات میدانی 
جدی به وقوع خواهد پیوست. چنانکه بعد از حمله 
زمینی اسرائیل به غزه سایر گروه‌های فلسطینی 
برای تسویه حساب سیاسی با حماس و حذف آن 
از صحنه تحولات فلسطین، دست به اقدام خاصی 
برای حمایت از آن نزنند و اعضای جبهه مقاومت 
هم برای پرهیز از ورود کشورهایشان به یک جنگ 
منطقه‌ای فرسایشی، از حمایت مستقیم از حماس 
خودداری کنند، احتمال تضعیف شدید گروه 
حماس و از دست رفتن قدرت عملیاتی آن برای 
سال‌ها وجود دارد؛ هر چند به دلیل ماهیت وجودی 
این گروه که پیش از این مورد اشاره قرار گرفت، 

امکان حذف کامل آن وجود ندارد.
اما چنانکه بعد از شروع جنگ زمینی، گروه‌های 
مختلف فلسطینی و جبهه مقاومت نیز موضع خود 
را تغییر داده و وارد جنگ شوند، احتمال تبدیل 
جنگ اسرائیل و حماس به یک جنگ منطقه‌ای 
طولانی مدت بسیار زیاد است. از آنجا که حماس 
و جبهه مقاومت در جنگ‌های شهری و پارتیزانی 
دست برتر را دارند و به واسطه تونل‌های زیر زمینی 
مخفی از موقعیت لجستیکی برتری برخوردارند و 
در مقابل اسرائیل هم تجهیزات نظامی و اطلاعاتی 
قدرتمندی دارد و از حمایت آمریکا برخوردار است؛ 
پیش‌بینی نحوه پایان چنین جنگی و تغییرات 
نقشه خاورمیانه چندان کار آسانی نیست؛ اما 
با توجه به تجربه اندک اسرائیل در جنگ‌های 
شهری و تجربه ناکام آمریکا در شرایط نسبتاً مشابه 
افغانستان و عراق، می‌توان گفت احتمال پیروزی 
حماس و جبهه مقاومت در این جنگ وجود دارد. 
براین اساس به نظر می‌رسد به دلایل فوق و نیز به 
دلیل اهمیت حفظ تمرکز بر چین و روسیه، آمریکا 
چراغ سبزی برای حمله زمینی اسرائیل به غزه به 
این رژیم نشان نخواهد داد و ارسال مشاوران نظامی 
به اسرائیل نیز بیشتر برای بالا بردن سطح بلوف و 
تهدید و گرفتن امتیازات بیشتر از حماس و جبهه 

مقاومت است.
ادامه در صفحه 10

»امیل آودالیانی« استاد روابط بین‌الملل در 
اندیشکده استیمسون می‌نویسد؛  برای  گزارشی 
ایران ‌می‌تواند بسیار عملگرا باشد. مقام‌های تهران 
شاهد بودند که چگونه روسیه در جاه‌طلبی خود 
برای تحمیل اراده‌اش بر اوکراین ناکام ماند و 
مجبور شد که به دیگر قدرت‌های منطقه یوروآسیا 

وابسته شود. 
اگر در گذشته این تهران بود که تلاش‌های 
بی‌حاصلی برای اجرای پروژه‌های پرشماری 
‌می‌کرد که مدت‌ها زمین مانده بودند، اکنون این 

روسیه است که بیشتر به ایران نیاز دارد.
در پرتوی جنگ اوکراین، کریدور ‌بین‌المللی 
حمل و نقل شمال - جنوب که ایده آن از سال 
2000 مطرح اما متوقف مانده بود، جان تازه‌ای 
گرفت. دو طرف در جولای 2022 قول دادند 
که توسعه این کریدور را دنبال کنند. ایران به 
راه‌اندازی این مسیر تا سال 2025 امید بسته است. 
تا به اینجا استفاده رو به گسترش از این کریدور 
به دو برابر شدن ترابری کالا منجر شده؛ از ژانویه 
تا مارس 2023، محموله‌های مبادله شده در این 

مسیر از 2.3 میلیون تن فراتر رفت.
این کریدور که از سه شاخه اصلی شکل 
‌می‌گیرد، زمان ترانزیت از هندوستان به اروپا را 
کاهش ‌می‌دهد. یک شاخه از مسیر دریای خزر، 
یک شاخه غربی از سواحل دریای خزر و از گذر 
جمهوری آذربایجان و یک مسیر هم در آسیای 
مرکزی و از گذر ترکمنستان. از این گذشته 
این کریدور برای ایران دسترسی به ده شهر در 
کرانه‌های رود ولگا را باز ‌می‌کند که یک میلیون یا 

بیشتر مصرف‌کننده دارند. 
این کریدور همچنین خط تماسی را با منطقه 
بزرگتر آسیای مرکزی و احتمالا بنادر آذری و 

نیز بنادر گرجستان در دریای سیاه باز ‌می‌کند. 
با این حال، باید یادآور شد که تکمیل کریدور یاد 
شده، هرگز قطعی نیست و عملیات توسعه آن به 
متغیرهای زیادی بستگی دارد که از جمله آنها 

تنش‌های فزاینده میان ایران و آذربایجان است.
تحلیلگران روابط ایران و روسیه، اغلب به 
دیگر اختلافاتی که از نظر تاریخی این روابط را 
مختل کرده اشاره ‌می‌کنند. این بار اما اختلافات 
کمتر بروز دارند. جمهوری اسامی ایران همیشه 
مخالف نظم جهانی تحت رهبری ایالات متحده 
آمریکا بوده اما روسیه، هرچند به غرب نگاهی از 
سر بی‌اعتمادی و حتی خصمانه دارد اما محتاط 

تر بوده است. 
با این حال، پس از یورش به اوکراین، تردیدهای 
مسکو کمرنگ شد و دو طرف یک سناریوی 
رادیکال و نظامی‌گرایانه برای وارونه کردن سامانه 
لیبرال و ایجاد یک نظم واقعا چندقطبی را در 
نظر دارند.در این نظم تازه، مفاهیم حوزه نفوذ و 

منطقه‌گرایی دوباره جان ‌می‌گیرد. 
در شرایطی که حوزه نفوذ روسیه از قلمروهای 
امپریالی پیشین این کشور شکل ‌می‌گیرد، حوزه 
نفوذ ایران، همسایگی‌های بلافصل این کشور 
است. هر دو در حال زنده کردن گذشته امپریالی 
خود هستند اما این بار به روشی عاقلانه‌تر در حال 

کاهش منازعه و ایجاد یک نظم متفاوتند. 
برای مثال، در جنوب قفقاز و دریای خزر، هر 
دو کشور از ایده منطقه‌گرایی استقبال ‌می‌کنند. 
ایده‌هایی همچون 3+3 )ترکیه، روسیه، ایران به 
علاوه ارمنستان، آذربایجان و گرجستان( بازتاب 

همین تفکر است.
با این حال، نباید سرنوشت همگرایی ایران و 
روسیه را شکل گیری یک اتحاد قطعی دانست. در 

واقع در نظم تازه یوروآسیایی جهان که مسکو و 
تهران در ذهن دارند، نگاه قطعی ای به اتحادهای 
رسمی وجود ندارد. هر دو کشور استدلال ‌می‌کنند 
که نیازی به شکل دادن به یک اتحاد عملی ندارند 
چرا که توانایی مانورشان در دوران چندقطبی تازه 
را محدود ‌می‌کند. هر دو ‌می‌خواهند از دیگری 
برای تقویت چشم‌انداز خود در کسب جایگاه چانه 

زنی در صحنه جهانی استفاده کنند. 
روسیه برای مثال، خواهان امتیازاتی در اوکراین 
و پاداشی برای حمایت مداوم خود از احیای برجام 
است. ایران هم کمتر خواهان احیای این توافق با 
آمریکاست چرا که از حمایت تاکتیکی مسکو بهره 

مند است.
ایران ساده لوح نیست بلکه یک رویکرد بسیار 
عملگرایانه را در قبال مسکو پی ‌می‌گیرد. از 
نظر تهران، روسیه تنها یک عنصر در تلاش‌های 
وسیعترش برای ایجاد یک سیاست خارجی متنوع 
است که شامل تحکیم پیوندها با همسایگان 
یوروآسیایی و نزدیکی اخیر با عربستان سعودی 
‌می‌شود. از نظر تهران، پیوندهای نزدیکتر با 
روسیه به عنوان مقوم یک نظم واقعا چندقطبی 
یوروآسیایی با توانایی فزاینده مانور و حوضچه 
بزرگتری از گزینه‌های سیاست خارجی ارزیابی 

‌می‌شود.
همانند پیوندهای رو به رشد روسیه با چین، 
همگرایی مسکو با تهران را هم باید هرچه بیشتر 
به عنوان یک تحول درازمدت دید. احتمالا جنگ 
اوکراین تا مدتی ادامه خواهد داشت و نیز رقابت 
فزاینده میان آمریکا و چین و تقویت تدریجی 
جایگاه پکن در خاورمیانه. این روندهای عمده، 
تنها به تحکیم همکاری تهران مسکو و پیشرفت 

آن ‌می‌انجامد.

یادداشتیادداشت

گزارش روز

فریدون پهلوان

مزایده املاک و اموال تملیکی و مازاد
 بانک ملی ایران 

نوبت چهارم سال 1402 استان سمنان
رجوع به صفحه 6

صفحه2

»مردم ‌سالاری« رقابت مبنا و شانا با شریان و پایداری را بررسی می‌کند

زورآزمایی انتخاباتی اصولگرایان با اصولگرایان
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صفحه 4

ترس اسرائیل از غافلگیری در جهنم غزهقول مساعد حماس درباره آزادی برخی اسراصادرات بهار امسال؛ کمتر و ارزان‌تر
همزمان با کاهش ارزش پول ملی از بهار سال گذشته تا انتهای سه ماهه ابتدایی 1402، شاخص قیمت 
دلاری کالاهای صادراتی دچار 4.4 درصد کاهش شده و ارزش دلاری کل صادرات 8.3 درصد افت کرده 
است. شاخص قیمت دلاری کالاهای صادراتی در بهار 1402 نسبت به فصل مشابه سال گذشته دچار 

کاهش شده است. علت این اتفاق می‌تواند جهش نرخ ارز و عدم تعدیل...

گروه دیپلماسی: نشست خبری سخنگوی وزارت امورخارجه دیروز )دوشنبه( طبق روال همیشگی 
برگزار شد. عمده سوالات خبرنگاران معطوف به مساله جنگ غزه و کشتار فلسطینی‌ها در حملات رژیم 
صهیونیستی بود.  »ناصرکنعانی« با بیان این که تاکنون بیش از 8000 نفر از شهروندان فلسطینی به شهادت 

رسیده‌اند گفت که متاسفانه بیش از 3000 کودک قربانی...

گروه بین‌الملل - علی ودایع: بحث درباره حمله زمینی اسرائیل به غزه به یک سوژه مناقشه‌انگیز تبدیل 
شده است. برخی معتقدند که رژیم صهیونیستی وارد جهنم غزه نمی‌شود و برخی دیگر می‌گویند که 
نخست‌وزیر اسرائیل برای بقا نیازمند تهاجم گسترده زمینی است. »بن کاسپیت« تحلیل‌گر ارشد روزنامه 

»معاریو« در یادداشتی انتقادی علیه نخست‌وزیر اسرائیل نوشت:...

میانگین رشد سالمندان ایران از میانگین جهانی جلو می‌زند

ابربحران سالمندی 
در چند قدمی ایران

پیش‌بینی می‌شود جمعیت سالمندان ایران تا سال 
1430 به 30 میلیون نفر برسد‌. برخی از کارشناسان 
با بررسی وضعیت فعلی و آینده جمعیت کشور از 
آن به عنوان ابربحران سالمندی یاد می‌کنند‌. مرکز 
پژوهش‌های مجلس نیز در این مورد نوشت تا سال 
1424 میانگین رشد سالمندان ایران از میانگین جهانی 
سبقت گرفته و پنج سال بعد حتی از رشد آسیا هم 

پیشی می‌گیرد‌.
از چالش‌های اصلی پیش روی ایران، پیری و 
سالمندی جمعیت است‌. برخی از آن به عنوان بحران 
سالمندی یاد می‌کنند و برخی هم آن را ابربحران 
سالمندی می‌نامند‌. ابربحرانی که دامن حوزه‌های 

اقتصادی، اجتماعی و سیاسی را می‌گیرد‌....


